2024 年 12 月

医療関係者 各位

日本ジェネリック株式会社

限定出荷および代替製品（新発売製品）に関するご案内

謹啓 益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記製剤に関して、想定をうわまわるご注文をいただいており、弊社における供給能力からすると、こ

のままでは今後の供給に支障をきたすと判断致しました。

誠に申し訳ございませんが、「炭酸ランタンOD錠250mg「JG」/ OD錠500mg「JG」」に関して、限定出荷（出荷

量：B「出荷量減少」、対応状況：②「自社の事情」）とさせて頂きたく存じます。

なお、代替製品につきましては、弊社にて新発売させていただきました「炭酸ランタン OD 錠 250mg「FCI」/
OD 錠 500mg「FCI」」にて対応させていただきます。

何卒諸事情ご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

謹 白

記

【対象製品】

対象製品 包装
薬価基準収載

医薬品コード
統一商品コード

炭酸ランタン OD 錠 250mg「JG」 PTP100 錠 2190029F3053 792100636

炭酸ランタン OD 錠 500mg「JG」 PTP100 錠 2190029F4050 792100643

◆出荷状況、対応状況

出荷量：B「出荷量減少」、製造販売元の対応状況:②「自社の事情」

【代替（新発売）製品】

対象製品 包装
薬価基準収載

医薬品コード
統一商品コード

炭酸ランタン OD 錠 250mg「FCI」 PTP100 錠 2190029F3070 792103668

炭酸ランタン OD 錠 500mg「FCI」 PTP100 錠 2190029F4076 792103675

製造販売元：富士化学工業株式会社 販売元：日本ジェネリック株式会社

【本件に関する問い合わせ】

日本ジェネリック株式会社 お客さま相談室

TEL 0120-893-170

受付時間：月～金 9:00～17:30（祝日を除く）

以  上

炭酸ランタンOD錠「FCI」 炭酸ランタンOD錠「JG」

250mg 500mg 250mg 500mg

製造販売元 富士化学工業株式会社 日本ジェネリック株式会社

有効成分
（1錠中）

炭酸ランタン水和物
477mg

〔ランタンとして250mg〕

炭酸ランタン水和物
954mg

〔ランタンとして500mg〕

炭酸ランタン水和物
542mg

〔ランタンとして250mg〕

炭酸ランタン水和物
1084mg

〔ランタンとして500mg〕

色 ・ 剤形 白色の素錠 白色の素錠 白色～灰白色の素錠 白色～灰白色の素錠

直径・厚さ
重量

直径10mm 厚さ4.05mm
重量600mg

直径13mm 厚さ4.9mm
重量1200mg

直径10.5mm 厚さ4.6mm
重量630mg

直径13mm 厚さ5.4mm
重量1260mg

添 加 剤
軽質無水ケイ酸，ステアリン酸マグネシウム，
カルメロース，クロスポビドン，
アスパルテーム（L-フェニルアラニン化合物）

軽質無水ケイ酸，ステアリン酸マグネシウム，
タルク，その他3成分

貯 法 室温保存 室温保存

取扱い上の
注意

本剤は吸湿性があるので、アルミニウム袋開封後は
湿気を避けて保存し、服用直前までPTPシートから
取り出さないこと。

本剤は吸湿性があるので、アルミピロー開封後は
湿気を避けて保存し、服用直前までPTPシートから
取り出さないこと。

有効期間 36箇月 3年（36箇月）

包 装 PTP100錠 PTP100錠 PTP100錠 PTP100錠

薬 価 34.60円 /錠 51.00円 /錠 34.60円 /錠 51.00円 /錠

原薬製造国 日本 中華人民共和国，インド

製剤製造所 富士化学工業株式会社 コーアイセイ株式会社 明治薬品株式会社

製品写真

PTPサイズ 110×40 mm 134×52 mm 118×38 mm 127×49 mm

炭酸ランタンOD錠「FCI」 （製造販売元：富士化学工業株式会社，販売元：日本ジェネリック株式会社）

炭酸ランタンOD錠「JG」 製 品 比 較 表（製造販売元：日本ジェネリック株式会社）

参考資料

2024年12月作成

「効能又は効果」、「用法及び用量」、禁忌を含む「使用上の注意」等詳細につきましては、電子添文をご参照ください。